
 z zagadnień współczesnej geografii
4 Hydroenergetyka w Polsce – szansa czy zagrożenie?  Mariusz Bąk

Elektrownie wodne w Polsce odpowiadają jedynie za 1,6% całkowitej produkcji energii 
elektrycznej ze źródeł odnawialnych. Inwestycje w hydroelektrownie mogą przyczynić 
się do poprawy niezależności energetycznej Polski i przyspieszyć odejście od konwencjo-
nalnych paliw kopalnych.

 geografia regionalna 
10  Na północy Iranu – od Teheranu 

do jeziora Urmia  Marian Dziadek

Iran to kraj wysokich gór, płaskowyżów, 
stepów, pustyń i lasów. To również kraj 
wielu grup etnicznych. Tę mozaikę krajo-
brazów i kultur można zobaczyć na półno-
cy kraju.

16 Tajwan – współczesność na „pięknej 
wyspie”  Filip Faliński

Szesnastowieczni portugalscy żeglarze ochrzcili go mianem llha Formosa, co oznacza 
dosłownie „piękną wyspę”. Dziś Tajwan pojawia się na czołówkach światowych gazet. 
Niestety zazwyczaj w kontekście potencjalnej chińskiej inwazji lub w ostatnim okresie, 
niszczycielskiego trzęsienia ziemi.

20 Jak czytać japońskie ogrody?  
 Maciej Roszkowski

Każdy ogród to trochę inna historia, two-
rzona w różnym czasie przez różne oso-
bowości, mająca też odmienne historie. Na 
dodatek każdy japoński ogród, w zgodzie 
z buddyjską filozofią nietrwałości wszelkiej 
formy, ulega ciągłym przemianom.

26 Azja ‘78 – wyprawa naukowo-poznawcza 
geografów Uniwersytetu Łódzkiego  Jarosław Fischbach

 dydaktyka
28 Metodyka CLIL dla wszystkich  Aleksandra Zaparucha

34 Krajobraz za oknem, czyli skarby przyrody i kultury wokół nas, na przykładzie 
doliny górnej Nidy  Zofia Szmidt

Wszędzie można dostrzec w krajobrazie dużą czy małą rzekę, większe czy mniejsze je-
zioro, góry czy wzgórze, stawy, lasy, łąki i pastwiska, wąwozy i inne formy terenu oraz 
zbiorowiska roślinne. A to właśnie nasze, wasze korzenie, nasza i wasza tożsamość. War-
to się nad nią pochylić, spenetrować i opisać.

42 Ruszamy w teren! Jak realizować edukację przyrodniczą poza salą lekcyjną 
 Elżbieta Konieczny

 logogryf   9

 rekomendacje   40

 świat – panorama
47 Przegląd wydarzeń  wybór i opracowanie Redakcja
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Czasopismo dla nauczycieli

Polub nas na Facebooku

Jesteśmy nad Jeziorem Czorsztyńskim. 
Przed nami zapierający dech w pier-
siach widok. Spokojna tafla wody, oto-

czona zalesionymi wzgórzami, nad samym 
brzegiem jeziora widoczne ruiny zamków 
w Czorsztynie i Niedzicy, w oddali majaczą 
postrzępione szczyty Tatr. Poza przyrodą 
można podziwiać świetne zagospodarowa-
nie turystyczne – ścieżka rowerowa wzdłuż 
akwenu, przystanie żeglarskie, miejsca do 
wędkowania. Widok ten, to po części efekt 
budowy zapory wodnej na Dunajcu i utwo-
rzenie zbiornika retencyjnego. Decyzja 
o budowie zapory zapadła po katastrofalnej 
powodzi w 1934 r. na Podhalu. Realizacja 
rozpoczęła się w latach 70. XX wieku, a ukoń-
czona została w 1997 r.

Omawiając kwestie rozwoju energetyki 
wodnej w Polsce warto podkreślić, że rea-
lizacja takich przedsięwzięć wymusza dużą 
ingerencję nie tylko w środowisko przyrod-
nicze (ukształtowanie terenu, flora i fauna), 
ale również w przypadku Czorsztyna na 
przeniesienie kilku wsi (Stare Maniowy, 
Stary Czorsztyn i innych) z terenów, które 
położone były na planowanych terenach 
zbiorników retencyjnych. Mimo iż, uważa 
się, że energia wodna jest „czystym” źród-
łem energii trzeba pamiętać, że nie odby-
wa się to bez wpływu na przyrodę.

Kontynuując wątek uważności na śro-
dowisko przyrodnicze, możemy odpowie-
dzieć sobie na pytanie, kiedy ostatni raz 
wyszliśmy z uczniami na lekcję w terenie. 
Dla jednych zapewne to kwestia oczywi-
sta, bo jak nauczać geografii nie wychodząc 
z sali lekcyjnej. Inni może by wyszli, ale 
przerażają ich kwestie organizacji, przygo-
towania takich zajęć, realizacji założeń pro-
gramowych. Niezależnie od nastawienia do 
zajęć poza salą lekcyjną, polecamy Państwu 
poradnik, który dla jednych będzie dodat-
kową zachętą do wyjścia z uczniami, a dla 
mniej zdecydowanych pomocą w realizacji 
takich zajęć.

Życzymy miłej lektury!
Redakcja


